no Município de Pedra Dourada/MG, conforme especificações constantes no Projeto Básico, 
Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária, nos termos do convênio 
nº 2054/2022. 

2.2. Estimativa do valor e origem dos recursos: 
2.2.1. O objeto do presente instrumento perfaz o valor global de R$ 2.955.333,90 (Dois milhões, 
novecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e três reais e noventa centavos), conforme os 
orçamentos estimativos dispostos nas planilhas orçamentárias de custo, integrantes deste Edital, 
sendo este o preço máximo aceitável para o presente certame, sendo que, as empresas que cotarem 
preço acima serão desclassificadas.

[...]

relativamente à data da apresentação da proposta, na forma da Lei, admitida a atualização para esta 
data através de índices oficiais. 
c) Garantia da proposta na forma do inciso III, do artigo 31, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações, em 
moeda nacional, seguro garantia ou carta de fiança bancária, de modo que o valor total atinja R$ 
29.553,33 (vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos), 
correspondente a 01% do valor estimado da contratação. 
d) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social exigível e apresentado na 
forma da Lei, que comprovem a boa situação financeira da licitante, vedada a sua substituição por

[...]

explicações e novos dados, dentro do prazo de até 08 (oito) dias, contados do recebimento dos 
elementos da fiscalização. Nesse caso, o prazo de execução será contado a partir da data de 
recebimento dos esclarecimentos solicitados, se os mesmos impedirem o início dos serviços. 

14.5. O prazo de vigência do Contrato fica fixado em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados 
a partir da assinatura do Contrato. 
14.5.1. O prazo de execução dos serviços será o constante do cronograma físico financeiro, contados a 
partir da data de recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, excluindo-se o dia do início e

[...]

explicações e novos dados, dentro do prazo de até 08 (oito) dias, contados do recebimento dos 
elementos da fiscalização. Nesse caso, o prazo de execução será contado a partir da data de 
recebimento dos esclarecimentos solicitados, se os mesmos impedirem o início dos serviços. 

4.5. O prazo de vigência do Contrato fica fixado em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a 
partir da assinatura do Contrato, 
4.5.1. O prazo de execução dos serviços seguirá o constante no cronograma físico financeiro, contados 
a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, excluindo-se o dia do início